

DOMANDE E RISPOSTE

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE, IN RELAZIONE A CIASCUN LOTTO, DI UN ACCORDO, QUADRO CON UNICO OPERATORE, PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, CARICO, TRASPORTO E SMALTIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA DEI RIFIUTI A SEGUITO DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA ANNUALITÀ 2019 – 2020

Con riferimento alla presente procedura di gara, sono pervenuti i seguenti quesiti:

QUESITO N. 1 **DOMANDA**

Buongiorno,
la presente per richiedere se è stato stimato un numero di ritiri complessivi per ciascun lotto nel periodo di svolgimento dell'appalto. Si richiede inoltre se vi sono indicazioni relative ai quantitativi minimi per cui può essere richiesto all'impresa di ritirare i rifiuti. Si chiede inoltre, nell'eventualità in cui questi dati siano desumibili da un precedente appalto indetto dall'ente, se sia possibile metterli a disposizione per consentire una più precisa e corretta formulazione dell'offerta

RISPOSTA

Considerato che oggetto del contratto è l'affidamento per il "servizio di raccolta, carico, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti che verranno prodotti a seguito dell'attività operativa dell'IGEA nel periodo 2019-2020".
Preso atto che l'art. 4, comma 2 del Capitolato Speciale così recita "Si sottolinea che l'elenco dei rifiuti riportato nell'Allegato A) al presente capitolato è puramente indicativo in quanto per i rifiuti che debbono essere classificati a seguito di caratterizzazione analitica, essendo tali rifiuti non ancora prodotti, il codice CER è presunto ed è stato attribuito per analogia rilevandolo da altre operazioni analoghe.
Alla luce di quanto su esposto non è possibile fornire le indicazioni relative al numero di ritiri da effettuare. Sarà invece sicuramente cura di IGEA avanzare le richieste di smaltimento al fine di evitare all'aggiudicatario, per quanto possibile, l'effettuazione di trasporti con carichi parziali.

QUESITO N. 2 **DOMANDA**

salve,
al fine di poter partecipare alla procedura in oggetto si chiede cortesemente la stima delle frequenze dei ritiri e le quantità ritirate per ogni ordine di servizio in base alle esperienze degli anni recenti. Si chiedono inoltre le caratteristiche e il numero dei contenitori richiesti. in attesa di riscontro si porgono cordiali saluti

RISPOSTA

Per quanto riguarda la prima parte del quesito vedasi la risposta al quesito n. 1
Così come indicato nell'ART. 4 – CARATTERISTICHE E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ, al punto 1 MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO "Sono sempre a carico dell'Aggiudicatario l'eventuale confezionamento o riconfezionamento dei rifiuti e la fornitura degli adeguati contenitori in funzione della modalità di trasporto, da effettuare secondo le norme di legge e la normativa ADR quando da applicare.", quindi è lasciata alla ditta piena autonomia di scelta sul mezzo da utilizzare per il trasporto e di conseguenza anche sulla scelta dei contenitori da utilizzare secondo la legislazione vigente.

QUESITO N. 3

DOMANDA

Salve,
con la presente in riferimento ai codici cer da voi individuati nella procedura si richiedono i

certificati di analisi almeno per i rifiuti che costituiscono le quantità maggiori, al fine di poter identificare al meglio l'offerta economica.
In attesa di riscontro si porgono cordiali saluti

RISPOSTA Come indicato nel Capitolato d'Appalto all'Art. 4, punto 2. GESTIONE E CLASSIFICAZIONE DEI RIFIUTI, gli stessi rifiuti devono essere ancora prodotti. Per questo motivo non vi sono certificati di analisi. Da ciò deriva inoltre la possibilità che i rifiuti, quando saranno prodotti, a parità di CER per rifiuto pericoloso, possano risultare smaltibili in discarica per rifiuti pericolosi o in discarica per rifiuti non pericolosi a seconda delle risultanze delle analisi di caratterizzazione ed eluizione. Queste considerazioni sono riportate all'Art.4 punto 11.FORMULAZIONE OFFERTA ECONOMICA del Capitolato d'Appalto.

QUESITO N. 4

DOMANDA Buon giorno,
si richiede se è ancora possibile prenotare per il sopralluogo. Abbiamo riportato la scadenza per il 2 giugno nello scadenziario nel pc ma essendo giorno di festa non abbiamo fatto in tempo a prenotare. In ogni caso non è obbligatorio il sopralluogo, corretto? Per il sopralluogo vorrebbe partecipare il P.Ind. Muceli Nino, titolare e direttore tecnico della Ditta Muceli Nino, Tel: 0782628170, e-mail: dittamuceli@sardarm.p.it
Iglesias, 03/06/2019

RISPOSTA Così come previsto nel disciplinare il sopralluogo non è obbligatorio ma facoltativo. La richiesta doveva essere inoltrata entro le ore 14:00 del giorno 02 giugno 2019.

QUESITO N. 5

DOMANDA Spett.le Igea
in riferimento a Disciplinare di Gara punto 7.2 "Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale" si chiede:
1. se come comprova possono essere presentate delle ATTESTAZIONI DI SERVIZIO relative agli anni 2015 - 2016 - 2017 rilasciate da una pubblica amministrazione in cui sono esplicitate indicazione dell'oggetto, importo e periodo di esecuzione.
2. se, essendo queste attestazioni riguardanti un SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SANITARI SPECIALI PERICOLOSI E NON, RACCOLTA DIFFERENZIATA, PULIZIA E CONTROLLO AREE ECOLOGICHE, OPERE DI BONIFICA E RIMOZIONE AMIANTO ED ATTREZZATURE FUORI USO CONTAMINATE DA OLI CON PTB/PCT per il quale è previsto un canone annuo fisso, sia sufficiente presentare le tre attestazioni (2015 - 2016 - 2017 il cui l'importo contrattuale totale è pari quasi al triplo dell'importo di posto a base di gara. Oppure se sia necessaria una autodichiarazione in cui si riportano i quantitativi dei rifiuti pericolosi e non pericolosi gestiti relativi ad ogni singola attestazione presentata.

RISPOSTA Considerato che nel Disciplinare di gara il requisito di capacità tecnica e professionale in caso di servizio prestato a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici, può essere comprovato mediante originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione, se il documento da voi in possesso risulta avere le stesse caratteristiche potrà essere considerato utilizzabile allo scopo. Inoltre, per maggior completezza allegare la vostra autodichiarazione in cui si riportano i quantitativi dei rifiuti pericolosi e non pericolosi gestiti relativi ad ogni singola attestazione presentata.

QUESITO N. 6

DOMANDA Buon giorno, nel capitolato speciale all' art 11 si sa riferimento all'allegato A in cui si riportano per quanto riguarda il Lotto 1 e Lotto 2, dei codici doppi in base alla destinazione della discarica, in modo da indicare il prezzo nei due casi, però nell' allegato D (offerta economica) vengono riportati solo i casi conformi alla tabella 6 D.M. 27/09/2010. Cosa dobbiamo indicare?

RISPOSTA L'offerta Economica relativa al Lotti 1 e Lotto 2, in formato excell contiene due fogli un foglio denominato "Offerta Economica Lotto xxx" e un Foglio denominato "Allegato" dove vanno inseriti i dati.

QUESITO N. 7

DOMANDA

Salve,
saremo interessati a partecipare al Bando relativo al lotto 5.
Vorremo chiedere se per questo lotto, vista l'esigua quantità di rifiuti pericolosi rispetto al totale da gestire, esiste la possibilità di sub appaltare la gestione dei pericolosi (con cat.5 Albo Gestori). Sperando di essere stati sufficientemente chiari, rimaniamo in attesa di un cortese riscontro alla presente.

RISPOSTA

Così come previsto alla sezione 9 del Disciplinare di Gara Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti della fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 50% dell'importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato.

QUESITO N. 8

DOMANDA

Buongiorno,
con la presente si chiede il seguente chiarimento: i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara devono essere dimostrati in sede di gara fornendo copia dei contratti o dei certificati di esecuzione lavori secondo le alternative indicate, o è sufficiente indicare i requisiti nel DGUE, e tali dichiarazioni e certificati saranno richiesti in caso di aggiudicazione?

RISPOSTA

In sede di gara nel DGUE l'operatore economico deve indicare di possedere i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.2 del Disciplinare di Gara. In sede di Aggiudicazione verranno richiesti dalla stazione appaltante, attraverso il sistema AVCpass, i documenti a comprova di quanto dichiarato.

QUESITO N. 9

DOMANDA

Spett.le Igea,
con la presente si chiedono delucidazioni in merito al punto 9. del Disciplinare di Gara. In particolare non è chiaro in quanto il limite del subappalto è fissato al 50% (in recepimento del Decreto "Sblocca cantieri" DL 32/2019,) ma viene richiesto che i subappaltatori presentino il proprio DGUE con una conseguente indicazione da parte del partecipante della terna dei subappaltatori.

RISPOSTA

Così come previsto alla sezione 9 del Disciplinare di Gara il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti della fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 50% dell'importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. In caso di subappalto anche il subappaltatore deve essere iscritto nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare Ministero dell'Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016).

Non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per il concorrente, il divieto di subappalto:

- l'indicazione di un subappaltatore che, contestualmente, concorra in proprio alla gara.

Il subappaltatore deve possedere i requisiti previsti dall'art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti. Il mancato possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice, ad eccezione di quelli previsti nel comma 4 del medesimo articolo, in capo al subappaltatore indicato comporta l'esclusione del concorrente dalla gara.

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, comma 3 del Codice.

Nella Sezione 9 del Disciplinare, in conformità con quanto previsto dal Decreto Sblocca Cantieri, non si richiede la terna dei subappaltatori.

QUESITO N. 10

DOMANDA Spett.le Igea,
con la presente si chiede se fosse possibile confermare l'unità di misura indicata nell'
"Allegato A - tabella Lotto 5" CER 170107.

RISPOSTA Si confermano le unità di misura indicate nell'Allegato A – tabella Lotto 5.

QUESITO N. 11

DOMANDA Buon giorno,
in riferimento al punto 10 del disciplinare di gara si chiede se partecipando a tutti i lotti è
possibile eseguire un'unica garanzia provvisoria o bisogna stipulare una garanzia per ogni
singolo lotto? In ogni caso la cauzione o le cauzioni dei singoli lotti devono essere inserite
nell'apposita sezione all'interno della documentazione amministrativa, corretto? Se
abbiamo 5 cauzioni dobbiamo unirle in un unico file per poter essere caricate nell'apposita
sezione del portale?

RISPOSTA L'operatore economico può decidere di presentare un'unica polizza per tutti i Lotti ai quali
vuole partecipare o una singola polizza per ogni Lotto. La/e polizza/e firmata/e digitalmente
sia dall'operatore economico sia dall'assicuratore, va inserita nell'apposita sezione
all'interno della documentazione amministrativa. Nel caso in cui vengano emesse più
polizze nella Busta di Risposta di Qualifica è presente l'area Allegati Generici che può
essere utilizzata per l'inserimento delle singole polizze. L'Area Allegati Generici può inoltre
essere utilizzata per l'inserimento di altra documentazione, qualora non presente un'area
dedicata.

QUESITO N. 12

DOMANDA Se facciamo un'unica polizza dobbiamo indicare la somma degli importi dei singoli lotti?
L'importo da garantire sarà dato dalla sommatoria?

RISPOSTA Se l'operatore economico decide di emettere un'unica polizza l'importo su cui calcolare il
2% è dato dalla somma del prezzo base di tutti i lotti ai quali si vuole partecipare. Si
prega di prendere visione di quanto indicato alla sezione 10 del Disciplinare di Gara dove
sono riportate tutte le informazioni di come deve essere emessa la polizza.

QUESITO N. 13

DOMANDA Buonasera,
con riferimento al punto 7.2 lett. C del disciplinare di gara si chiede se il triennio da
considerare sia quello riportato 2015-2016-2017 oppure il triennio antecedente la data di
pubblicazione del bando ovvero 2016-2017-2018.
Cordiali saluti

RISPOSTA Il triennio da considerare è quello riportato nel Disciplinare di Gara ovvero 2015-2016-
2017

Iglesias, 12/06/2019

IGEA SPA